



LIETUVOS ŪKININKŲ SAJUNGA

LR žemės ūkio ministerija
Ministrei V. Baltraičienei

2014-11-12 Nr. 14-11/293

DĖL DEKLARUOJAMŲ IŠMOKĖTŲ AVANSINIŲ IŠMOKŲ

Kone kiekvieną savaitę Žemės ūkio ministerijos (toliau – ŽŪM) ir Nacionalinės mokėjimo agentūros prie ŽŪM (toliau NMA) informaciniuose pranešimuose skelbiama, kiek daug išmokėta avansinių tiesioginių išmokų, kad pirmiausiai pagal prioritetus juos gauna labiausiai nukentėję nuo Rusijos embargo pieno ir mėsos gamintojai, kad ūkininkams jau išmokėtos pirmosios specialiosios paramos už pieną avansinės išmokos. Sumos didelės ir gražios. Tačiau ar iš tikrųjų tos išmokos pasiekia tuos, dėl kurių kone visą rugsėjo mėnesį žemdirbių savivaldos organizacijos (tame tarpe ir mūsų), savivaldybių žemės ūkio skyriai rinko duomenis ir juos teikė NMA, įrašydami nustatytus prioritetus? Kiekvieną dieną sulaukiame vis daugiau skambučių, kad avansines išmokas gerokai greičiau gauna laikantys 1-5 galvijus, bet jų negauna tie pieno ir mėsos gamintojai, kurie iš tikrųjų turi finansinių įsipareigojimų įvairiems kreditoriams. Negana to, tie, kurie buvo įtraukti į sąrašus yra papildomai tikrinami įvairių institucijų. Kyla klausimas, kam iš viso tada buvo renkami tie ūkininkų sąrašai ir kam sukeliama nepagrįsti lūkesčiai, tik dar labiau didinantys įtampą tarp žemdirbių ir keliantys neapsitikėjimą tiek Lietuvos valdžios institucijomis, tiek žemdirbių savivalda?

Kiek žinoma, be jokio išankstinio paaiškinimo pagal Europos Komisijos reikalavimus buvo pakeisti valdų žemėlapiai ir pagal juos ūkiai pradėti tikrinti nuo š.m. spalio 15 d. Žemdirbiams atnaujinant savo valdas pavasarį galiojo vieni žemėlapiai, dabar - štai kiti. Natūralu, kad dėl to gaunasi neatitikimai, bet ar yra kokios logikos keisti tuos žemėlapių mastelius po valdų deklaravimo ir ūkininkų ūkiuose atlikti patikras pagal naujus žemėlapius? Tokia svarbia tema jokios informacijos nėra paskelbta nei NMA, nei ŽŪM, nei Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centro naujienose. Niekas apie tai oficialiai neinformavo nei žemdirbių savivaldos, greičiausiai ir savivaldybių žemės ūkio skyrių. Galbūt tai irgi yra rimta priežastis, kad nors kiek didesnis ūkis, turintis daugiau valdų, papuola į klaidų sąrašą ir dar labiau apsunkiname jo veiklą. Negi nebuvo galima tų atnaujintų valdų žemėlapių paleisti nuo kitų metų? Šių metų pabaiga ir taip yra įtempta visiems žemdirbiams dėl itin susiklosčiusių nepalankių aplinkybių, nestabilių kainų, laukiamo euro įvedimo, nežinomybės dėl 2014-2020 m. finansinio laikotarpio.

Todėl labai prašome atsakingiau vykdyti žemdirbiams duotus pažadus ir realiai jiems padėti. Būsime dėkingi, jeigu pateiksite aiškesnę informaciją.

Pirmininkas

Jonas Talmantas